
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
06079   0 

 
DELIBERAZIONE N. 33 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

OGGETTO:APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024/2026          

 
 

             L’anno duemilaventitre addi ventotto del mese di dicembre alle ore 20.37 previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in modalità mista, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 
comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022, i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello 
risultano: 

              
                                                             

SEMINO FABIO       Presente 
ALVIGINI GIULIO        Assente 
ARENZANI RICCARDO       Presente 
CASSINO CRISTINA       Assente 
LANFREDI SABRINA       Assente 
MARUFFO JACOPO       Presente 
PISACCO FRANCESCA       Assente 
SUOZZO ROSALBA       Assente 
TACCHINO MAURIZIO       Presente 
TORRE CAROLINA       Presente 
VERNA MAURIZIO       Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   6  
      Totale assenti    5 
 
 

Partecipa alla adunanza, in videoconferenza, il Segretario Comunale  Dott.  GIOVANNI 
OLIVOTTO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 

 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  33 del 28.12.2023 
 
 
 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024/2026          
 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   F.to (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

Il Segretario Comunale attesta che la presente seduta di Consiglio Comunale si è svolta in modalità 
mista con il Sindaco e alcuni consiglieri  in presenza, presso la residenza comunale; i consiglieri 
presenti che hanno partecipato in video conferenza sono: i Sig.ri Arenzani Riccardo, Maruffo 
Jacopo, Tacchino Maurizio e Torre Carolina  
 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  

PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

• all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

VISTO  che il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 ha differito, al 15 marzo 2024, 
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell'art. 
151, comma 1, del TUEL; 
 

 PRESO ATTO che a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento 
contabile degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”; 

TENUTO CONTO che nel 2016 è stato dato pieno avvio alla riforma dell’ordinamento contabile;  

RICORDATO CHE , ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le 
previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel 
Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

RICHIAMATO il D.M. del 18/05/2018, a firma del Ministero dell’Interno, Economia e Finanze, 
nonché del Presidente del consiglio dei Ministri, che ha previsto la possibilità per gli enti sotto i 
5000 ab. di predisporre il DUP semplificato e ulteriori semplificazioni per gli enti fino a 2000 Ab.;; 

ATTESO CHE: 
- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 32 del 29/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha 
disposto la presentazione del DUPS 2024/2026 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del 
D.lgs. n. 267/2000; 
- il Consiglio Comunale ha preso atto del DUPS, presentato dalla Giunta, con deliberazione n. 24 
del 14/11/2023; 
- con provvedimento  n. 42 del  14/09/2023, la Giunta Comunale ha adottato la proposta del 
programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e l’aggiornamento annuale in ottemperanza 
all’art. 37 e 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023; 
- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 53 in data 14/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha 
disposto la presentazione della nota di aggiornamento al DUPS 2024/2026, nella quale si tiene 
conto degli eventi sopravvenuti dopo l’approvazione del DUPS e del programma triennale Opere 
Pubbliche 2024/2026; 
- la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUPS, con 
propria deliberazione n. 54 in data 14/11/2023, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli 
allegati previsti dalla normativa vigente; 

 

VERIFICATO CHE  la nota di aggiornamento al DUPS è stata messa a disposizione dei consiglieri 
comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità; 

 



 

 

RITENUTO  opportuno approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione Semplificato del triennio 2024/2026; 
 
CONSTATATO CHE,  in relazione alla nota di aggiornamento al DUPS predisposta dalla Giunta, 
non sono pervenuti emendamenti e osservazioni; 

DATO  ATTO che il Revisore dei Conti  ha espresso parere favorevole (agli atti del Comune) ai 
sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, sulla nota di aggiornamento al DUPS 2024/2026; 

 RICONOSCIUTA la competenza dell’organo consiliare ex art. 42 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

 VISTI  

- il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) 

- lo Statuto Comunale ed i regolamenti comunali applicabili e in vigore; 

UDITA la proposta del Sindaco che ha ripreso i punti principali del DUPS 2024/2026; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in termini di legge previa singola chiamata nominale 
effettuata dal Segretario Comunale  
 
 

DELIBERA  

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 
tutti i riferimenti dati per presupposti, come pure per gli allegati di legge; 

DI APPROVARE , ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs 267/2000 la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione  Semplificato per il periodo 2024 – 2026 che la Giunta 
Comunale ha approvato con delibera n. 53 del 15/11/2023; 
 
DI DARE ATTO CHE  il DUPS comprende il Programma Triennale dei Lavori pubblici 
2024/2026 e pertanto si approvano le schede allegate allo stesso, con le dovute modifiche apportate   
al documento che la Giunta ha adottato  in data 14/09/2023 delibera n. 42;  
 
DI ALLEGARE  alla presente gli atti di cui in premessa: 

Nota di Aggiornamento al DUPS 2024/2026 

Schede del Programma Triennale Opere Pubbliche 2024/2026; 

 DI PUBBLICARE  sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, 
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

 DI DICHIARARE  con separata ed unanime votazione la presente delibera immediatamente 
esecutiva per l’urgenza ex art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali); 

 
 



 

 

 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
             Il Sindaco   Il Segretario Comunale 
          F.to SEMINO FABIO  F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 26.01.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
                            F.to GUGLIELMONE PIETRO                            F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 28.12.2023 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                    F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 31.12.2023 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 


